UBND HUYỆN TAM NÔNG           CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Số: 1247/PGDĐT-THCS                                  Tam Nông, ngày  11 tháng 9 năm 2017

V/v tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi

    cấp THCS  năm học 2017-2018

                     Kính gửi: Hiệu trưởng các trường có cấp học THCS.

Căn cứ Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục THCS năm học 2017-2018 của

Phòng GD&ĐT Tam Nông.

Căn cứ chu kỳ tổ chức Hội thi Giáo viên dạy giỏi cấp THCS theo Điều lệ của Bộ

GD&ĐT.

Nhằm để góp phần đánh giá năng lực giảng dạy của giáo viên, năng lực hiểu biết về

kiến thức chuyên môn hoặc nghiệp vụ, kỹ năng sư phạm liên quan đến phạm vi chương trình

giáo dục cấp THCS; những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục

và các nội dung chỉ đạo của ngành; Nhằm góp phần đảm bảo tiêu chí xây dựng trường đạt

chuẩn quốc gia theo lộ trình đề ra; Đồng thời tạo điều kiện cho giáo viên tích cực tham gia

tốt phong trào thi đua của ngành đề ra.

Phòng GD&ĐT Tam Nông hướng dẫn tổ chức hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THCS

năm học 2017-2018 như sau:

I. Đối tượng và điều kiện tham dự Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp

1. Cấp trường

a) Đối tượng:

Tham dự Hội thi cấp trường là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường (không

tính giáo viên hợp đồng tạm).

b) Điều kiện:

Thực hiện theo Thông tư 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/07/2010 của Bộ GD&ĐT về

việc ban hành Điều lệ Hội thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và giáo dục thường

xuyên.

2. Cấp huyện

Tham dự Hội thi cấp huyện là giáo viên đang trực tiếp giảng dạy tại trường đạt danh

hiệu giáo viên dạy giỏi cấp trường năm học 2017-2018.

II. Nội dung, hình thức Hội thi

1. Nội dung thi

 Mỗi giáo viên phải thực hiện 03 phần thi, cụ thể như sau:

a) Sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được

trường, Phòng, Sở đánh giá xếp loại A, B trong thời gian từ năm học 2014-2015 đến nay.

b) Một bài kiểm tra năng lực hiểu biết (gọi tắt là bài kiểm tra năng lực):

- Những hiểu biết về chủ trương, đường lối, định hướng đổi mới giáo dục và các nội

dung chỉ đạo của ngành (3,0 điểm);

- Kiến thức chuyên môn của bộ môn dự thi trong phạm vi chương trình giáo dục cấp

THCS (4,0 điểm);

- Xử lý tình huống sư phạm (3,0 điểm).

c) Thực hành giảng dạy 2 tiết trong chương trình giảng dạy tại thời điểm diễn ra Hội

thi, xác định bằng hình thức bốc thăm.

2. Hình thức thi

a) Giáo viên nộp cho Ban Tổ chức Hội thi Sáng kiến kinh nghiệm hoặc kết quả nghiên

cứu khoa học sư phạm ứng dụng có kèm theo nhận xét, đánh giá và xếp loại của nhà trường

(phải xếp loại A, B); Trường hợp được công nhận từ cấp huyện trở lên thì chỉ nộp sáng kiến

kinh nghiệm hoặc nghiên cứu khoa học ứng dụng (bản gốc) tương ứng với thời gian đạt.

b) Bài thi kiểm tra năng lực là bài thi viết: Đề thi gồm 02 phần trắc nghiệm khách

quan và tự luận (câu hỏi về kiến thức chuyên môn của bộ môn dự thi và câu hỏi xử lý tình

huống sư phạm); thời gian làm bài 90 phút.

c) Thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp học. Tiết học tham gia thi giảng là tiết

học lần đầu tiên được giảng cho học sinh tại lớp học đó.

III. Thời gian tổ chức Hội thi

1. Cấp trường: Do trường tự thực hiện hoàn thành trước tháng  02/2018.

2. Cấp huyện:

a) Đăng ký dự thi: chậm nhất là ngày  03/03/2018; hồ sơ đăng ký dự thi gồm:

- Danh sách các giáo viên đăng ký dự thi (theo mẫu) gồm các môn Toán, Lý, Hóa,

Sinh, Văn, Sử, Địa, GDCD, Nhạc, Mĩ thuật, Thể dục, tiếng Anh, Tin học.

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc sản phẩm nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng của

các giáo viên tham dự Hội thi và bản nhận xét, đánh giá xếp loại A, B của trường (bản đánh

giá xếp loại SKKN chỉ nộp đối với những giáo viên không có sáng kiến đạt cấp huyện trở

lên).

b) Thi kiểm tra năng lực: Bắt đầu từ 7 giờ 30 ngày 11/03/2018; tại trường THCS Tràm

Chim.

c) Chọn bài thi giảng: Dự kiến lúc 8 giờ ngày 16/03/2018 tại Phòng GD&ĐT (Đại

diện CBQL nhà trường bốc thăm).

d) Thi thực hành giảng dạy:

+ Tiết 1: Từ ngày 26-31/03/2018 tại trường THCS Tràm Chim.

+ Tiết 2: Từ ngày 02-07/04/2018 tại trường THCS Phú Ninh.

*Ghi chú: Căn cứ vào kết quả thực tế của bài thi kiểm tra năng lực mà Ban tổ chức

Hội thi sẽ quyết định việc thông báo thi hay không thi phần thực hành đối với giáo viên chưa

đạt theo yêu cầu bài kiểm tra năng lực.

IV. Đánh giá các nội dung thi và kết quả của giáo viên dự thi

1. Đánh giá các nội dung thi

a) Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng được

đánh giá theo thang điểm 10 do trưởng ban tổ chức qui định. Đối với các sáng kiến kinh

nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đã được cơ quan quản lý giáo

dục đồng cấp với cơ quan tổ chức Hội thi đánh giá xếp loại thì sẽ sử dụng kết quả đánh giá,

xếp loại đó chuyển sang đánh giá theo thang điểm 10 theo quy định của Trưởng Ban tổ chức

Hội thi.

b) Bài thi kiểm tra năng lực được đánh giá theo theo thang điểm 10, theo hướng dẫn

chấm thi của Ban ra đề.

c) Bài thi giảng được đánh giá và cho điểm theo mẫu phiếu đánh giá tiết giảng của Sở

GD&ĐT quy định.

2. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

Giáo viên đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi các cấp phải đạt các yêu cầu sau:

a) Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt

6,0 điểm trở lên;

b) Bài thi kiểm tra năng lực đạt từ 8,0 điểm trở lên;

c) Các bài thi giảng đều đạt loại giỏi.

*Ghi chú:  Căn cứ kết quả thực tế Hội thi mà Ban tổ chức Hội thi sẽ có Quyết định

đánh giá kết quả và công nhận danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện phù hợp.

 Nhận được công văn này, yêu cầu các trường THCS triển khai thực hiện. Trong quá

trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc cần báo cáo kịp thời với Phòng GD&ĐT (qua

Tổ Chuyên môn-Nghiệp vụ) để được hướng dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:                                                                         KT. TRƯỞNG PHÒNG

- Như trên (t/h);                                                                  PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
- LĐ PGDĐT (để b/c);

- Các Tổ Nghiệp vụ PGD (để p/h);

- Lưu: VT.

         Lê Thanh Long

		2017-09-12T08:09:57+0700
	Việt Nam
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgddt.htn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!